

Số: 4179./KH-ĐHM

Hà Nội, ngày 21 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### V/v Tăng cường phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết

Căn cứ Chi thị số 20/CT-UBND 03/11/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Căn cứ tình hình thực tế, Nhà trường xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết như sau:

#### 1. Mục tiêu:

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch Sốt xuất huyết của viên chức - người lao động và người học, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch Sốt xuất huyết. Góp phần làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch Sốt xuất huyết trong cộng đồng;

- Phát hiện sớm người mắc Sốt xuất huyết, chủ động các biện pháp ngăn ngừa không để dịch lan tràn trong Nhà trường;

- Hạn chế mức thấp nhất số ca bệnh Sốt xuất huyết trong Nhà trường.

- Xử lý triệt để các nguồn sinh ra dịch bệnh.

#### 2. Tổ chức thực hiện:

##### 2.1. Công tác chỉ đạo:

- Lãnh đạo các Khoa, Viện, Phòng, Trung tâm có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch trong Nhà trường.

- Các Khoa/Viện thành lập đội xung kích phòng chống sốt xuất huyết để triển khai công tác phòng chống dịch tại đơn vị.

##### 2.2. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền đến viên chức – người lao động và người học về các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất huyết;

- Hình thức tuyên truyền: Trên Website, Fanpage... của đơn vị và kênh truyền thông của trường.

- Nội dung tuyên truyền: Theo khuyến cáo của Bộ Y tế về bệnh Sốt xuất huyết: nguồn lây, triệu chứng, các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết.

##### 2.3. Công tác tổng vệ sinh

- Tổ chức tổng vệ sinh môi trường diệt bọ gậy.



- Kiểm tra các dụng cụ chứa nước, nếu không còn sử dụng cần dỡ bỏ, bổ sung các nắp đậy kín đối với các dụng cụ chứa nước còn sử dụng;
- Phun hóa chất diệt muỗi tại cơ sở của Nhà trường và khu giảng đường các khoa;
- Theo dõi, phát hiện sớm người nghi ngờ Sốt xuất huyết và mắc Sốt xuất huyết để xử lý kịp thời;
- Báo cáo Trạm y tế phường kịp thời khoanh vùng xử lý ổ dịch;
- Thực hiện nghiêm túc công văn chỉ đạo phòng chống dịch Sốt xuất huyết của ngành, của cơ quan Y tế.

#### 2.4. Công tác phun thuốc diệt muỗi

- Phòng Công tác Chính trị & Sinh viên có trách nhiệm tổ chức công tác phun thuốc diệt muỗi và côn trùng gây hại tại cơ sở chính của Nhà trường và khu giảng đường các khoa.
- Trung tâm GDTC & QPAN có trách nhiệm tổ chức công tác phun thuốc diệt muỗi và côn trùng gây hại tại cơ sở 2 của Nhà trường tại Long Hưng, Văn Giang, Hưng Yên.

#### 2.5. Nhiệm vụ của viên chức - người lao động và người học:

- Tự theo dõi sức khỏe hàng ngày để phát hiện bệnh sớm. Nếu có biểu hiện sốt, đau đầu, đau cơ, mệt mỏi thì thông báo cho cán bộ Y tế trường hoặc tới cơ sở y tế để được tư vấn, khám và điều trị;
- Tham gia tích cực các hoạt động vệ sinh môi trường tại nơi làm việc, học tập, gia đình và cộng đồng;
- Thực hiện việc tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch Sốt xuất huyết cho gia đình và cộng đồng;
- Tích cực tham gia phòng chống dịch khi được Nhà trường huy động.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả về Nhà trường (qua Phòng CTCT&SV, địa chỉ email: [ctsv@hou.edu.vn](mailto:ctsv@hou.edu.vn)) trước 17h00, ngày 28/11/2022.

Mọi chi tiết liên hệ: bà Nguyễn Thị Phương Hoa – Phòng CTCT&SV, SĐT: 024.3623.1693, di động 096.224.6232.

#### Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các đơn vị thuộc Trường (để t/h);
- Lưu VT, CTSV.


  
**KT. HIỆU TRƯỞNG**
  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**
  
**Nguyễn Minh Phương**